www.med126.com

台州市黄岩区卫生局（通知）
黄卫发〔2012〕43号
转发浙江省卫生厅关于印发2012年“健康卫士”系列
专项行动安排和2012年全省卫生监督

重点工作实施计划的通知

区卫生监督所：

现将浙江省卫生厅关于印发的《2012年“健康卫士”系列专项行动安排和2012年全省卫生监督重点工作实施计划的通知》（浙卫办监督〔2012〕5号）转发给你，为确保各项工作高质量完成，现就相关要求作如下通知：

一、按时完成百万学生饮食放心工程，创建台州饮食放心示范学校1所；学校食堂卫生量化等级B级升A级1所；学校食堂卫生量化等级C级升B级5所；创建省级餐饮示范街1条；

二、切实加强城乡居民饮用水水质监测工作，确保全区城乡居民饮用水抽检合格率达到70%以上；

三、认真完成省、市、区2012年餐饮服务食品安全监督抽检工作任务，食品抽检合格率达83%以上。

                             二〇一二年四月二十八日
	浙江省卫生厅办公室
	文件

	[image: image1.wmf]浙卫办监督

[image: image2.wmf]〔

[image: image3.wmf]2012

[image: image4.wmf]〕

[image: image5.wmf]5

[image: image6.wmf]号

	关于印发2012年“健康卫士”系列专项行动

安排和2012年全省卫生监督重点工作

实施计划的通知

	各市、县（市、区）卫生局，省卫生监督所：

根据《关于印发2012年全省卫生监督工作要点的通知》（浙卫发〔2012〕58号），我厅组织制定了《2012年“健康卫士”系列专项行动安排》和《2012年全省卫生监督重点工作实施计划》。现印发给你们，请各地结合工作实际，认真组织实施。
附件：1．2012年“健康卫士”系列专项行动安排

２．2012年全省卫生监督重点工作实施计划

二○一二年四月九日

    （此件公开发布）

附件１：

2012年“健康卫士”系列专项行动安排

	名  称
	时间

安排
	检查范围
	工作目标
	工作措施及要求
	责任单位

	“校园卫生安全健康”系列行动
	2～3月
	各类学校
	以学校卫生工作管理、传染病防控、饮用水卫生为主开展学校卫生监督检查。
	按省卫生厅工作方案执行。卫生监督覆盖率100%
	省、市、县（市、区）

	5月
	中小学校
	以学校教学环境生活设施卫生为主开展学校卫生监督检查。
	按省卫生厅工作方案执行。卫生监督覆盖率三分之一以上。
	省、市、县（市、区）

	9月
	各类学校
	以饮用水卫生为主开展学校卫生监督检查。
	1.按省卫生厅工作方案执行；

2.二次供水和自备水源学校卫生监督覆盖率100%。
	省、市、县（市、区）

	“依法执业守护健康” 活动
	4～10月
	全省各级医疗机构的医政管理、传染病防治管理、职业卫生、放射防护管理以及公共场所管理
	强化医疗机构的主体责任和依法行医意识，提高监管效能和医疗质量，保障医疗安全。
	1.按照浙江省医疗机构 “依法执业守护健康”的方案要求，在全省开展医疗机构依法执业监督检查；监督检查覆盖率100%；

2.认真落实浙江省医疗机构不良执业行为记分管理暂行办法；

3.汇总各地上报资料并进行总结、上报。
	省、市、县（市、区）

	游泳场所夏季保健康专项行动
	5～9月
	游泳场所（馆）
	游泳场所（馆）卫生状况明显改善，卫生管理水平明显提高。
	1.工作措施：开展宣传培训，签订责任书（或承诺书），游泳场所（馆）经营者自查整改，监督抽检与监督检查，专项督查等多项措施。

工作要求：

2.卫生指标：池水细菌总数、大肠菌群、尿素、浑浊度、余氯等指标达到国家卫生标准要求；

3.管理指标：新水及时补充；池水监测与公示率100%；倡导游泳者健康承诺制度。
	省、市、县（市、区）

	全省餐饮具集中消毒整治专项行动
	4～10月
	全省餐饮具集中消毒单位
	全省餐饮具集中消毒工作走上法制化、规范化的轨道，提升我省餐饮具集中消毒单位的生产水平
	结合卫生部工作，对辖区内的所有餐饮具集中消毒单位开展专项整治。具体按方案实施。
	省、市、县（市、区）

	血液透析管理专项检查
	10月

底前
	全省开展血液透析诊疗活动的各级医疗机构
	进一步规范医疗机构血液透析的消毒隔离管理，保证血液透析治疗的质量安全
	1.重点检查血液透析相关资质、血液透析相关制度的建立和执行情况、血液透析室消毒隔离、消毒剂索证管理等（具体见方案）；

2. 检查结果于11月15日前报送。
	省、市、县（市、区）

附件２：

2012年全省卫生监督重点工作实施计划

	序号
	项目
	主要内容
	措施与要求
	起止

时间
	责任

单位
	备注

	1

	卫生监督体系和能力建设
	1.加强和完善监督机构建设和管理
	进一步完善城乡卫生监督网络体系，推动省、市级卫生监督机构基础设施建设，推进卫生监督机构规范化建设。
	全年
	省、市、县（市、区）

	2.推进卫生监督协管工作
	进一步完善卫生监督协管服务工作制度，加大基层医疗卫生机构业务指导和培训。
	全年
	省、市、县（市、区）

	3.加强卫生监督队伍建设
	3.1贯彻落实卫生部和我省卫生监督员十二五教育培训规划，以能力建设为核心，分类培训，组织开展卫生监督员管理干部、师资骨干培训及新进卫生监督员培训；

3.2 开展省级卫生监督员网络培训平台建设；

3.3组织开展全省卫生监督技能大比武活动。
	全年
	省、市、县（市、区）

	4.卫生监督信息宣传和信息化建设
	4.1协助做好《卫生监督在线》电视栏目拍摄工作；全市至少有4件以上栏目主题素材被《卫生监督在线》栏目录用；各县至少1件素材上报；

4.2按省局统一安排进度使用《浙江省卫生监督管理系统》的相应管理模块。各市、县按要求进度使用相应管理模块或通过数据交换至省系统；

4.3《浙江卫生监督》期刊踊跃投稿。《浙江卫生监督》的创新亮点和经验交流栏目，各市至少投稿4篇以上（包括县区级稿件）。
	全年
	省、市、县（市、区）

	5.卫生监督应急处置
	5.1加强卫生监督机构应急快速处置能力建设。加强现场应急技术装备的配置及管理，完善应急预案，建立健全应急处置网络，组织开展应急处置专项培训和演练，提高突发事件应急处置能力;

5.2做好重大活动及国庆节假日公共卫生监督保障工作。
	全年
	省、市、县（市、区）

	6.卫生监督投诉举报
	根据《浙江省卫生监督投诉举报工作管理办法》，畅通社会投诉举报途径，做好投诉举报工作受理、查处、反馈等工作。
	全年
	省、市、县（市、区）

	7.卫生监督法制
	7.1开展全省卫生监督系统依法行政示范单位创建和卫生监督执法十大案件评比活动，活动按照方案要求进行；

7.2贯彻行政强制法，规范卫生监督执法行为；

7.3依法实行行政处罚，推行卫生行政处罚文书说理制度。
	四季度
	省、市、县（市、区）

	8.卫生监督稽查
	开展卫生监督投诉举报处理层级稽查，要求覆盖面100%，被稽查案件数量不少于10件；各市于11月底上报卫生监督投诉举报处理层级稽查工作总结。
	11月前
	省、市

	2
	职业卫生监督
	1.落实《职业病防治法》赋予的职责，加强职业健康检查、职业病诊断和职业病救治与培训中心建设
	1.1组织《职业病防治法》、《浙江省职业病防治规划（2010-2015年）》的宣传与培训；

1.2每个县（市、区）至少配置1家具备职业健康检查资质的医疗卫生机构；每个设区市配置2家具备职业病诊断资质的医疗卫生机构；

1.3推进职业病防治队伍建设，举办职业病防治业务培训班；

1.4加强职业病医疗救治网络医院建设。
	全年
	省、市、县（市、区）

	2.职业病诊断鉴定规范化创建行动
	2.1按照浙江省职业病诊断鉴定规范化创建行动方案进行。
	3-11月
	省、市

	3.国家职业卫生监督检查
	按照卫生部2012年监督检查计划执行。
	全年
	省、市、县（市、区）

	4.开展国家重点职业病监测哨点工作
	按照国家重点职业病监测哨点方案进行
	全年
	试点县

	3
	医疗卫生监督管理和放射卫生
	1.开展打击非法行医和非法采供血工作
	1.1按照浙江省打击非法行医和非法采供血专项行动的要求，加大打击黑诊所的力度；投诉举报查处率100%；

1.2汇总各地上报资料并进行总结、上报。
	4—10月
	省、市、县（市、区）

	2.医疗机构依法执业监督检查
	2.1按照浙江省医疗机构依法执业守护健康活动的要求，在全省开展医疗机构依法执业监督检查；监督检查覆盖率100%；

2.2认真落实浙江省医疗机构不良执业行为记分管理暂行办法；

2.3汇总各地上报资料并进行总结、上报。
	全年
	省、市、县（市、区）
	2.1项为省政府考核二类目标

	3.放射卫生重点监督检查
	根据卫生部方案组织实施，汇总、总结、上报。
	4—10月
	省、市、县（市、区）

	4
	传染病防治监督管理
	1.根据不同季节、不同疾病流行特点，积极应对可能出现或重大传染病疫情的流行
	1.1 开展对肠道门诊、呼吸道发热门诊、病原微生物实验室生物安全、预防接种等的监督检查，规范医疗卫生机构门诊设置、疫情报告、预防接种等传染病防治措施的落实；

1.2 开展麻疹防控专项监督。具体按《卫生厅办公室关于开展全省第二轮麻疹脊灰疫苗集中式查漏补种活动的通知》（浙卫办疾控﹝2012﹞2号）执行；

1.3 对监督检查发现的问题及时向卫生行政部门予以报告或通报。
	全年
	省、市、县（市、区）

	2. 传染病疫情报告制度执行检查
	2.1检查对象：辖区内所有医疗机构、疾控机构、采供血机构；

2.2检查内容：传染病疫情登记、报告制度执行情况，特别是登记报告内容、时限、登记名称等符合规定情况；

2.3 10月31日前报送书面材料和总结（汇总表另发）。11月30日前填报完成各项数据（浙江卫生监督信息网上的“国家级卫生监督信息系统”）。
	10月底前
	省、市、县
	卫生部任务

	5
	医疗卫生机构消毒和感染控制监督
	1.医疗废物处置专项监督检查
	1.1检查对象：辖区内所有医疗机构，地市、县区级疾病预防控制机构和采供血机构；

1.2主要内容：建立健全医疗废物管理责任制，配备专（兼）职管理人员，医疗废物的分类、收集、运送、贮存、处置等重点环节管理及登记造册记录符合国家有关规定情况；

1.3 10月31日前报送书面材料和总结（汇总表另发）。11月30日前填报完成各项数据（浙江卫生监督信息网上的“国家级卫生监督信息系统”）；

1.4农村医疗机构规范化处置工作。杭州、宁波、绍兴、湖州、嘉兴、台州、舟山市的乡镇卫生院（社区卫生服务中心），以县为单位医疗废物管理达到规范级的必须占总数的80%以上；其他市达到50%以上。具体要求按《浙江省2010年医疗机构医疗废物监督检查工作实施方案》。
	10月底前

全年
	省、市、县
	1.1-1.3为卫生部任务；1.4项目为全年工作

	2.医院消毒隔离效果抽检
	2.1检查对象：组织开展对各市5家及以上的二级以上医疗机构进行消毒效果抽检；

2.2抽检主要指标：医疗器械清洗效果、重点科室一般物体表面微生物、医院污水等。
	三季度前
	省、市、县

	3.消毒隔离制度执行检查
	3.1检查对象：辖区内基层医疗机构为重点；

3.2检查内容：《消毒技术规范》落实情况，定期开展消毒与灭菌效果监测；

3.3 10月31日前报送书面材料和总结（汇总表另发）。11月30日前填报完成各项数据（浙江卫生监督信息网上的“国家级卫生监督信息系统”）。
	10月底前
	省、市、县
	卫生部任务

	6
	环境卫生监督
	1. 生活饮用水卫生监督监测
	1.1开展饮用水供水单位卫生监督量化分级；

1.2开展饮用水卫生宣传周活动；

1.3饮用水卫生监督监测,按卫生部与省卫生厅实施方案要求组织实施。
	全年
	省、市、县（市、区）

	1.4饮用水卫生安全保障在线监测。
	全年
	省、市

	2.公共场所卫生监督
	2.1组织开展游泳场所夏季保健康保平安专项行动（详见专项行动方案）；

2.2组织开展全省足浴场所卫生监督检查（详见检查方案）；

2.3继续推进公共场所量化分级管理工作，具体按工作方案要求组织实施；

2.4组织开展全省重点公共场所卫生监督监测，根据卫生部与省卫生厅文件组织实施。
	全年
	省、市、县（市、区）
	2.3项为省政府考核二类目标

	7
	爱国卫生监督
	病媒生物预防控制重点场所专项监督检查
	1.1各级卫生行政部门牵头，联合爱卫办、疾控、监督等联合检查；

1.2以县为单位，各类重点场所至少检查1家以上；

1.3检查重点场所(医院、学校、宾馆、饭店、单位食堂、公园)病媒生物“四密”、“四防”情况；

1.4掌握辖区内重点场所的基本情况。
	4-9月
	省、市、县（市、区）

	8
	学校卫生监督
	校园卫生安全健康1号行动
	按省卫生厅工作要求执行。中小学校卫生监督覆盖率100%。
	2-3月
	省、市、县（市、区）

	校园卫生安全健康2号行动
	按省卫生厅工作要求执行。中小学校卫生监督覆盖率三分之一以上。
	5月
	省、市、县（市、区）

	校园卫生安全健康3号行动
	按省卫生厅工作要求执行。二次供水和自备水源学校卫生监督覆盖率100%。
	9月
	省、市、县（市、区）

	中小学校卫生监督监测试点
	按试点方案进行
	3-12月
	杭州市、金华市、丽水市、江北区、永康市、玉环县

	9
	卫生行政许可规范化管理
	卫生行政许可案卷评查
	1.1 各级卫生行政部门根据《浙江省卫生行政许可案卷评查标准》要求，对本级及下级卫生行政部门的各类许可案卷开展卫生行政许可案卷评查工作；

1.2 各市于6月30日前完成许可案卷评查工作，并上报总结材料；

1.3 7-9月组织开展全省卫生行政许可考核评议工作。
	6-9月
	省、市、县（市、区）

	10
	健康相

关产品监管
	1.对我省消毒产品生产

企业生产的产品分类分级进行抽检
	1.抽检任务主要由市级承担，其中省局承担卫生部下达的抽检任务、市级有资质的检验机构不能开展项目检测的产品抽检；市级可自行采样或委托县区级卫生监督所采样送检；

2.省局委托市级采样的抽检样品、产品采样单按抽检计划要求的时限送至省级；

3.按抽检计划规定的各时限报送。
	全年
	省、市

	2.对卫生用品（一次性纸质餐饮具、纸巾纸、湿巾、卫生湿巾）、抗抑菌制剂产品扩大对使用单位和药店流通环节的抽检

	全年
	省、市

	3.涉及饮用水卫生安全

产品卫生监督
	根据卫生部与省卫生厅文件组织实施涉水产品监督抽检。
	全年
	省、市

主题词：卫生  执法监督  工作计划  通知

  抄送：市卫生局，区府办。

台州市黄岩区卫生局办公室           2012年4月28日印发
PAGE
www.med126.com,

_1433685138.unknown

_1433685139.unknown

_1433685136.unknown

_1433685137.unknown

_1433685135.unknown

_1433685134.unknown